2

	UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /TTr-STC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2026

TỜ TRÌNH
Dự thảo quyết định quy định các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định quy định các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai như sau:
I. Sự cần thiết ban hành Quyết định:
1. Cơ sở chính trị, pháp lý:
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025.

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025.

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025.

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật số 3 24/2023/QH15, Luật số 31/2024/QH15, Luật số 43/2024/QH15, Luật số 56/2024/QH15 và Luật số 90/2025/QH15;
Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 187/2025/NĐ-CP;

Nghị định số 125/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Nghị định số 127/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phân cấp thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công;

Nghị định số 186/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản công được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 286/2025/NĐ-CP;

Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;

Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 06 năm 2025 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;
2. Cơ sở thực tiễn:
Ngày 13 tháng 12 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (trước sắp xếp) ban hành Quyết định số 78/2024/QĐ-UBND quy định về các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước (trước sắp xếp) không ban hành Quyết định quy định về các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Phước.
Ngày 12 tháng 6 năm 2025, Quốc hội khóa XV đã thông qua Nghị quyết số 202/2025/QH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. Theo đó, Quốc hội đã quyết định sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Bình Phước và tỉnh Đồng Nai thành tỉnh mới có tên gọi là tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ điểm d khoản 2 Điều 54 của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 (sửa đổi, bổ sung tại khoản 20 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung ngày 25 tháng 6 năm 2025) quy định: “d. Văn bản quy phạm pháp luật đang có hiệu lực trong phạm vi địa giới của đơn vị hành chính trước khi được thành lập, giải thể, chia, nhập đơn vị hành chính, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính thì tiếp tục có hiệu lực trong phạm vi địa giới đó, trừ trường hợp quy định tại các điểm a, b và c khoản này hoặc được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ bởi văn bản của cơ quan, người có thẩm quyền.”.
Vì vậy, Quyết định số 78/2024/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (cũ) quy định về các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai được tiếp tục có hiệu lực trong phạm vi địa giới hành chính tỉnh Đồng Nai (mới) cho đến khi được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ bởi văn bản của cơ quan, người có thẩm quyền.
Từ những nội dung trên, để đảm bảo sự thống nhất trong quy định áp dụng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (mới), việc xây dựng dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 78/2024/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (cũ) quy định về các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai là cần thiết.
II. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng Quyết định:
1. Mục đích ban hành Quyết định:
Thiết lập cơ sở pháp lý đầy đủ, đồng bộ, đúng quy định của pháp luật. Để các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương căn cứ tổ chức thực hiện khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung trên địa bàn tỉnh Đồng Nai được quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ.
2. Quan điểm xây dựng Quyết định:
Việc xây dựng Quyết định quy định thẩm quyền quyết định các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai đảm bảo theo trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
III. Quá trình xây dựng dự thảo Quyết định:
Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;
Ngày 27 tháng 01 năm 2026, Sở Tài chính có Văn bản số 1052/STC-GCS tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Văn bản số 223/BTC-QLCS ngày 08/01/2026 về thực hiện sắp xếp, bố trí, xử lý trụ sở sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính và Văn bản số 642/BTC-QLCS ngày 16/01/2026 của Bộ Tài chính về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài sản công năm 2026;
Ngày 30 tháng 01 năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh có Văn bản số 1652/UBND-KTNS về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài sản công năm 2026. Trong đó: “Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh Quyết định hoặc phân cấp thẩm quyền quyết định trong khoán kinh phí sử dụng xe ô tô theo quy định tại Nghị định số 72/2025/NĐ-CP ngày 28/3/2025 của Chính phủ và Nghị định số 153/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương”.
Ngày …../…./2026, Sở Tài chính đã có Văn bản số …./STC-GCS gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương có ý kiến đối với dự thảo Tờ trình, Quyết định quy định các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai.

Ngày …../…./2026, Sở Tài chính có Văn bản số …../STC-GCS gửi Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai đăng tải nội dung dự thảo Quyết định trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến quần chúng nhân dân, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Ngày …../…./2026, Sở Tài chính có Văn bản số ……./STC-GCS gửi hồ sơ dự thảo Tờ trình, Quyết định quy định các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai để thực hiện phản biện xã hội.

Sở Tài chính đã nhận được văn bản ý kiến của các cơ quan, đơn vị và đã tổng hợp, tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình, Quyết định, gửi Sở Tư pháp thẩm định. Sở Tư pháp có Báo cáo số......../BC-STP ngày......./......./2026 thẩm định hồ sơ dự thảo Tờ trình, Quyết định nêu trên.

Căn cứ ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài chính đã hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình, Quyết định để trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành Quyết định quy định các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai.

IV. Bố cục và nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định:
1. Bố cục:
Quyết định bao gồm 06 Điều:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
- Điều 2. Đối tượng áp dụng

- Điều 3. Quy định về hình thức và mức khoán.
- Điều 4. Quy định trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác.

- Điều 5. Hiệu lực thi hành.
- Điều 6. Tổ chức thực hiện.
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định:
a) Quy định đối tượng áp dụng:

- Các chức danh được sử dụng xe ô tô đưa đón từ nơi ở đến cơ quan và đi công tác theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP có đơn tự nguyện nhận khoán kinh phí sử dụng xe ô tô;

- Các đối tượng được sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung thuộc một trong các trường hợp quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP;

- Các đối tượng được sử dụng xe ô tô theo quy định tại điểm b khoản 6 Điều 11 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP.

Riêng các chức danh thuộc cơ quan, đơn vị của Đảng ở tỉnh thực hiện theo quy định tại khoản 8 Điều 21 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ, không thuộc đối tượng áp dụng theo Quyết định này.
b) Quy định về hình thức và mức khoán: Thực hiện theo quy định tại khoản 9 Điều 21 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ quy định mức khoán kinh phí sử dụng xe ô tô theo hai hình thức: hình thức khoán theo ki-lô-mét (km) thực tế và hình thức khoán gọn.
c) Quy định trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương.

d) Quy định về hiệu lực thi hành và bãi bỏ Quyết định số 78/2024/QĐ-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định về các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai.
V. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành văn bản và thời hạn trình thông qua/ban hành:
1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành:

Nhìn chung, điều kiện về trình độ chuyên môn của nhân sự tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai được bố trí thực hiện công tác quản lý tài sản công cơ bản được đảm bảo. Các cơ quan đơn vị khi thực hiện quy định về các nội dung khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung từ nguồn kinh phí tự chủ đã được giao hàng năm, do đó không làm tăng kinh phí cần bổ sung từ nguồn ngân sách. Qua đó, đảm bảo điều kiện cần thiết về nhân lực để thực hiện tốt các nội dung quy định thẩm quyền quản lý, khai thác, xử lý tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai.
2. Dự kiến thời hạn trình thông qua/ban hành:
Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành vào tháng 4 năm 2026.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định quy định các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai đảm bảo theo trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Xin gửi kèm theo gồm:

1. Công văn số 1652/UBND-KTNS ngày 30/01/2026 của UBND tỉnh về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài sản công năm 2026;

2. Dự thảo Quyết định Ủy ban nhân dân tỉnh quy định các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai đảm bảo theo trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
3. Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị;

4. Văn bản góp ý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị;

5. Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp.
6. Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp (biết);
- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, GCS.
               (Trọng)

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

	Ngô Đức Thắng

DỰ THẢO

Số 312, đường CMT8, P. Trấn Biên, Đồng Nai; Email: vbstaichinh@dongnai.gov.vn

Điện thoại: 02513.846.801; Fax: 02513. 847.433

PAGE